ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	16.03.2020 г.
	№
	28

182300 г. Пустошка

О мерах по противодействию распространению на территории Пустошкинского района Псковской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения н территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 6 и 12 Закона Псковской области от 04 мая 2008 г. № 762-03 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02 марта 2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», Указом Губернатора Псковской области от 15 марта 2020 г. № 30-УГ «О мерах по противодействию распространению на  территории  Псковской области  новой  коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»,  постановлением Комитета по образованию Псковской области от 15.03.2020 г. № 286 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях» Администрация Пустошкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Запретить с 16 марта 2020 г. до особого распоряжения проведение на территории Пустошкинского района массовых мероприятий, в том числе деловых, спортивных, культурных и развлекательных, допуская возможность проведения только чрезвычайно важных и неотложных мероприятий и мероприятий в видеоформате или без зрителей.
2. Рекомендовать гражданам Российской Федерации, проживающим и временно находящимся на территории Пустошкинского района Псковской области, воздержаться от поездок за пределы Российской Федерации, а также от посещения массовых мероприятий, в том числе деловых, спортивных, культурных и развлекательных, в том числе на территории иных субъектов Российской Федерации.
3.Рекомендовать  гражданам Российской Федерации, проживающим и временно находящимся на территории Пустошкинского района Псковской области, посетившим страны, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCOV):
3.1.незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, о месте, датах пребывания на указанных территориях, контактную информацию по номеру телефона «горячей линии» Комитета по здравоохранению Псковской области 8-800-444-10-41, а также ЕДДС Пустошкинского района по телефону 2-24-20, не позднее 14 дней со дня прибытия в Российскую Федерацию;
3.2.пребывание на карантине (на дому) в течении 14 календарных дней со дня возвращения в Российскую Федерацию из стран, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCOV) (не посещать работу, учебу, общественные места);
3.3.незамедлительно  обращаться за медицинской помощью с  вызовом медицинского работника на дом без посещения медицинских организаций при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная температура тела, кашель и др.), в рабочие дни по телефону :
2-19-73, 2-14-94,
в выходные дни по тел. «03»;
4. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность на территории Пустошкинского района:
4.1.обеспечить ежедневное измерение температуры тела работникам на рабочих местах с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела;
4.2.организовать проведение регулярного проветривания и ежедневной дезинфекции помещений, в том числе с использованием рециркуляторов закрытого типа.
4.3.воздержаться от направления работников в служебные командировки на территории иностранных государств, от проведения мероприятий с участием иностранных граждан, а также от участия в таких мероприятиях.
5.Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в местам массового скопления людей регулярно проводить мероприятия по дезинфекции, размещать при входах и в местах наибольшего скопления людей устройства для обеззараживания воздуха.
6. Заместителю Главы Администрации района- председателю комитета     по образованию, культуре и спорту Иванову А.П.:
6.1.перенести весенние каникулы в образовательных учреждениях района на период начиная с 16.03.2020 г.;
6.2.в срок до 20.03.2020 г. проработать вопрос организации дистанционной формы обучения на период до особого распоряжения в общеобразовательных учреждениях и организациях дополнительного образования;
6.3.запретить посещение посторонними лицами образовательных организаций;
6.4.обеспечить своевременное выявление  и изоляцию детей, персонала с признаками инфекционного заболевания (повышенная температура, кашель и др.) в образовательных организациях;
6.5.при проведении собраний, совещаний и иных подобных мероприятий использовать дистанционные способы проведения с использованием сетей связи общего пользования;
6.6.в части дошкольных образовательных учреждений:
-отменить все массовые внеурочные мероприятия;
-организовать своевременные эффективные дезинфекционные мероприятия, создать необходимый запас дезинфицирующих средств;
-неукоснительно соблюдать график проведения влажной уборки, регулярность профилактической дезинфекции в групповых и учебных помещениях;
-принять меры по эффективному функционированию вентиляционных систем;
-соблюдать кратность и продолжительность проветривания помещений;
-организовать обеззараживание воздуха устройствами, разрешенными к использованию в присутствии людей;
-организовать проведение информационных мероприятий с родителями (законными представителями), используя возможности социальных сетей, по недопущению посещения детьми с признаками инфекционного заболевания (повышенная температура, кашель и др.) образовательных учреждений;
-не допускать до занятий детей с признаками инфекционного заболевания (повышенная температура, кашель и др.), выявленных в ходе утреннего фильтра;
- приостанавливать временно учебный процесс на срок не менее 7 дней в группах при 20% заболевших от численности группы, а также при постоянном росте численности заболевших детей.
7.Комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при Администрации Пустошкинского района обеспечить координацию действий органов местного самоуправления и органов государственной власти по реализации настоящего постановления.
8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                            С.Р. Василькова